АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
№ ___

г. Ейск

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
по сокращению просроченной дебиторской задолженности

по платежам, формирующим доходную часть районного
бюджета, и принятию эффективных мер по ее регулированию

Во исполнение распоряжения Губернатора Краснодарского края от
22 февраля 2024 г. № 33-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации
постановления Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2023 г.
№ 2128 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-
экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов
субъектов Российской Федерации» и соглашения о мерах по социально -
экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов
Краснодарского края от 27 декабря 2023 г. № 2023-00349» и на основании
статьи 67 Устава муниципального образования Ейский район:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по сокращению
просроченной дебиторской задолженности по платежам, формирующим
доходную часть районного бюджета, и принятию эффективных мер по ее
урегулированию (далее - План мероприятий) (прилагается).

2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального
образования Ейский район подготовить правовой акт о назначении
ответственных лиц по реализации Плана мероприятий и представить его в
финансовое управление администрации муниципального образования Ейский
район в срок не позднее 12 марта 2024 года.

3. Рекомендовать главам поселений Ейского района утвердить План
мероприятий («дорожную карту») по сокращению просроченной дебиторской
задолженности по платежам, формирующим доходную часть бюджета
поселения, и принятию эффективных мер по ее регулированию в срок не
позднее 25 марта 2024 года.

4. Отделу информатизации администрации муниципального образования
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее распоряжение на
официальном сайте муниципального образования Ейский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .https://yeiskraion.ru/

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Ейский район Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
муниципального образования
Ейский район
ото^ь ..о , 20 г. № УК - о

План мероприятий («дорожная карта»)
по сокращению просроченной дебиторской задолженности

по платежам, формирующим доходную часть районного
бюджета, и принятию эффективных мер по ее урегулированию

I. Перечень мероприятий по сокращению просроченной дебиторской задолженности по платежам и принятию эффективных мер по ее
урегулированию

Номер
строки

Наименование мероприятия Исполнители Рекомендуемый срок
исполнения

Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
1. Анализ состояния дебиторской задолженности

1.1 Инвентаризация дебиторской
задолженности

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

ежеквартально,
не позднее 12-го числа
месяца следующего за
отчетным периодом

выявление и отражение в
бюджетном учете по
итогам инвентаризации
сумм текущей,
просроченной и
долгосрочной
дебиторской
задолженности в
зависимости от сроков
уплаты

1 2 3 4 5
1.2 Анализ просроченной

дебиторской задолженности
по результатам проведенной
инвентаризации

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

ежеквартально,
не позднее 15-го числа
месяца следующего за
отчетным периодом

выявление сумм
просроченной
дебиторской
задолженности с
истекшими и
истекающими в
ближайшее время
сроками исковой
давности, а также сумм
задолженности,
подлежащих признанию
безнадежной к взысканию
и списанию

1.3 Принятие решения о
признании безнадежной к
взысканию задолженности по
платежам в бюджет и о ее
списании (восстановлении) в
соответствии со статьей 472
Бюджетного кодекса
Российской Федерации.
Информация представляется
главными администраторами
доходов бюджета
муниципального образования
Ейский район в финансовое
управление администрации
муниципального образования
Ейский район

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

ежеквартально,
не позднее 15-го числа
месяца следующего за
отчетным периодом

актуализация
информации о
подлежащей взысканию
дебиторской
задолженности и
сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

1 2 3 4 5
1.4 Отнесение сомнительной

задолженности на
забалансовый учет
(задолженность
неплатежеспособных
дебиторов) для наблюдения за
возможностью её взыскания в
случае изменения
имущественного положения
должника

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

ежеквартально актуализация
информации о
дебиторской
задолженности,
подлежащей взысканию,
и сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

2. Мероприятия, направленные на недопущение образования и роста просроченной дебиторской задолженности
2.1 Мониторинг состояния

просроченной дебиторской
задолженности

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

ежемесячно актуализация
информации о
дебиторской
задолженности,
подлежащей взысканию,
и сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

2.2 Индивидуальная работа с
контрагентами, нарушающими
финансовую дисциплину

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

на постоянной основе недопущение образования
(роста) просроченной
дебиторской
задолженности

2.3 Проведение комиссий по
работе с контрагентами,
допускающими нарушение
сроков оплаты

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район, финансовое управление
администрации муниципального
образования Ейский район

ежеквартально сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

2.4 Обеспечение контроля за
правильностью исчисления,
полнотой и своевременностью
осуществления платежей,

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

в постоянном режиме недопущение образования
(роста) просроченной
дебиторской
задолженности

1 2 3 4 5
пеням и штрафам по ним

2.5 Мониторинг финансового
(платежного) состояния
должников

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

ежемесячно своевременное принятие
мер по взысканию
просроченной
дебиторской
задолженности

3. Мероприятия, направленные на погашение (сокращение) просроченной дебиторской задолженности
3.1 Составление графика

погашения просроченной
дебиторской задолженности в
разрезе контрагентов,
имеющих наиболее крупные
суммы задолженности.
График представляется
главными администраторами
доходов бюджета
муниципального образования
Ейский район в финансовое
управление администрации
муниципального образования
Ейский район

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

ежеквартально,
не позднее 15-го числа
месяца следующего за
отчетным периодом

своевременное принятие
мер по взысканию
просроченной
дебиторской
задолженности и
сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

3.2 Направление должникам
претензий (требований) о
необходимости внесения
платежей в случае
образования просроченной
дебиторской задолженности.
Информация представляется
главными администраторами
доходов бюджета
муниципального образования
Ейский район в финансовое
управление администрации
муниципального образования

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

не позднее 30
календарных дней со
дня образования
просроченной
дебиторской
задолженности

своевременное принятие
мер по взысканию
просроченной
дебиторской
задолженности и
сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

1 2 3 4 5
Ейский район по форме
согласно приложению 1 к
настоящему Плану
мероприятий

3.3 Своевременность и полнота
принятия главными
администраторами
(администраторами) мер по
направлению контрагентам
требований (претензий)

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

в постоянном режиме,
по мере образования
задолженности

погашение
образовавшейся
задолженности в
досудебном порядке

3.4 Контроль поступления
платежей по претензиям

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

в постоянном режиме, с
момента направления
требования (претензии)
до момента погашения
задолженности

сокращение
просроченной
дебиторской
задолженности

3.5 Представление в структурное
подразделение, наделенное
полномочиями по ведению
исковой работы, сведений о
просроченной дебиторской
задолженности, в отношении
которой по результатам
претензионной работы оплата
не поступила, с указанием дат
и номеров, направленных
требований (претензий)

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

в сроки, установленные
Регламентом
реализации
полномочий
администратора
доходов по взысканию
дебиторской
задолженности по
платежам в бюджет,
пеням и штрафам по
ним

своевременное принятие
мер по взысканию
просроченной
дебиторской
задолженности

4. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной дебиторской задолженности
4.1 Направление исковых

заявлений о взыскании
просроченной дебиторской
задолженности.
Информация представляется
главными администраторами
доходов бюджета

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

не позднее 60
календарных дней с
момента неисполнения
контрагентом срока,
установленного
претензией
(требованием) для

предотвращение
формирования сумм
просроченной
дебиторской
задолженности, имеющей
признаки безнадежной к
взысканию,

1 2 3 4 5
муниципального образования
Ейский район в финансовое
управление администрации
муниципального образования
Ейский район по форме
согласно приложению 1 к
настоящему Плану
мероприятий

погашения
задолженности
образования
просроченной
дебиторской
задолженности

своевременное
осуществление исковых
мероприятий,
направленных на
взыскание денежных
средств

4.2 Осуществление контроля за
своевременным направлением
исковых заявлений о
взыскании просроченной
дебиторской задолженности в
суды, получением судебных
решений и исполнительных
листов

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

в постоянном режиме, с
момента передачи в
структурное
подразделение,
наделенное
полномочиями по
ведению исковой
работы, сведений о
просроченной
дебиторской
задолженности, в
отношении которой по
результатам
претензионной работы
оплата не поступила до
момента направления
до момента подачи
искового заявления в
суд

своевременное
осуществление исковых
мероприятий,
направленных на
взыскание денежных
средств

4.3 Обеспечение принятия
исчерпывающих мер по
обжалованию актов
государственных органов и
должностных лиц, судебных
актов о полном (частичном)
отказе в удовлетворении

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

в течение 10 рабочих
дней с момента
возникновения такого
основания

своевременное
обжалование судебных
актов и взыскания
денежных средств

1 2 3 4 5
заявленных требований при
наличии к тому оснований

4.4 Направление исполнительных
документов в службу
судебных приставов.
Информация представляется
главными администраторами
доходов бюджета
муниципального образования
Ейский район в финансовое
управление администрации
муниципального образования
Ейский район по форме
согласно приложению 1 к
настоящему Плану
мероприятий

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

не позднее 30
календарных дней с
момента получения
исполнительного
документа

принудительное
исполнение судебных
актов о взыскании
просроченной
дебиторской
задолженности

4.5 Мониторинг состояния
исполнительного
производства на предмет
наличия постановления о
возбуждении исполнительного
производства и суммы
исполнительного
производства в Банке данных
исполнительных производств
на сайте Федеральной службы
судебных приставов России

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

в постоянном режиме обеспечение
своевременного
взыскания денежных
средств

4.6 Направление актов сверки и
реестров исполнительных
документов в
территориальные органы
Федеральной службы
судебных приставов (далее -
ФССП России)

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

ежеквартально,
не позднее 15-го числа
месяца следующего за
отчетным периодом

своевременное
исполнение судебных
актов о взыскании
просроченной
дебиторской
задолженности

1 2 3 4 5
5. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание дебиторской задолженности по постановлениям о назначении

административного наказания в виде административного штрафа
5.1 Мониторинг состояния

исполнительного
производства на предмет
наличия постановления о
возбуждении исполнительного
производства и суммы
исполнительного
производства в Банке данных
исполнительных производств
на сайте Федеральной службы
судебных приставов России

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

в постоянном режиме обеспечение
своевременного
взыскания денежных
средств

5.2 Взаимодействие с
территориальным органом
ФССП России,
осуществляющим
принудительное взыскание
задолженности с лица,
привлеченного к
административной
ответственности

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

в постоянном режиме обеспечение
своевременного
взыскания денежных
средств

II. Перечень поручений по выполнению
Плана мероприятий («дорожной карты») по сокращению просроченной дебиторской задолженности по платежам, формирующим

доходную часть районного бюджета, и принятию эффективных мер по ее урегулированию

Номер
строки

Содержание поручения Ответственный исполнитель Срок исполнения

1 2 3 4

1 Принятие мер по исполнению Плана мероприятий главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования

в постоянном режиме

1 2 3 4

Ейский район

2 Представление информации в финансовое управление
администрации муниципального образования Ейский
район по форме согласно приложению 1 к настоящему
Плану мероприятий

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

ежеквартально, не позднее
15 числа месяца
следующего за отчетным
периодом

3 Представление информации о реализации Плана
мероприятий по форме согласно приложению 2 к
настоящему Плану мероприятий в финансовое управление
администрации муниципального образования Ейский
район

главные администраторы доходов
бюджета муниципального образования
Ейский район

ежеквартально, не позднее
15 числа месяца
следующего за отчетным
периодом

О

Заместитель главы муниципального
образования Ейский район,
начальник финансового управления Е.В. Карпухина

Приложение 1
к Плану мероприятий («дорожной
карте») по сокращению просроченной
дебиторской задолженности по
платежам, формирующим доходную
часть районного бюджета, и
принятию эффективных мер по ее
урегулированию

ФОРМА ИНФОРМАЦИИ
о результатах проведенной претензионной и исковой работы

за___ квартал 20__ года

Наиме
нование
админи
стратора
доходов
бюджета
муници
пального
образо
вания

Ейский
район

Реквизиты муници
пального правового
акта (далее - МПА),
об утверждении Ре

гламента реализации
полномочий админи
стратора доходов по
взысканию дебитор
ской задолженности
по платежам в бюд
жет, пеням и штра

фам по ним

Направление претензий (требова
ний)

Направление искового заявления в
суд

Исполнительные документы, под
лежащие направлению в подразде
ление службы судебных приставов
или кредитное учреждение для воз
буждения исполнительного произ

водства

Руководитель //
(подпись) (расшифровка подписи)

Наим Дата Но- срок количе- в том числе: срок коли- в том числе: срок количе- в том числе:
ено-

вание
МПА

МПА мер
МПА

напра
вле-
ния
пре
тен
зий

(тре
бова
ний) с
момен

та
воз-
ник-
нове-
ния

задол-
дол-
жен-
ности

(по
МПА)

ство
случаев
нали

чия ос
нова

ний для
направ
ления

претен
зии

(требо
вания)

коли
чество
пре

тензий
(тре
бовав
ий),

направ
лен

ных в
преде

лах
уста-
нов-

ленно-
го

срока

коли
чество
претен

зий
(требо
ваний),
направ
ленных
с нару-
нару-

шением
установ

нов-
ленно-
го сро

ка

направ
ления
иско
вого
заяв

ления в
суде

момен
та не
испол
нения
обяза

тельств
(по

МПА)

чество
случа

ев
нали
чия

осно
ваний
для

направ
ления
иско
вого
заяв

ления в
суд

количе
ство
иско

вых за
явле
ний,

направ
ленных
в суд в
преде

лах
уста

новлен
ного
срока

количе
ство
иско

вых за
явле
ний,

направ
ленных
в суд с
нару

шением
уста

новлен
ного
срока

направ
ления
испол
нитель
ных до
кумен
тов (по
МПА)

ство
испол
нитель
ных до
кумен

тов,
выдан
ных су
дом и
подле
жащих
направ
лению
на при
нуди

тельное
взыска

ние

коли
че

ство
испол
полни

ни-
тель-
ных

доку
мен
тов,

напра
влен-
ных в
пре

делах
уста-
нов-
лен-
ного
срока

коли
че

ство
испол
полни

ни-
тель-
ных

доку
мен
тов,

напра
влен-
ных с
нару

шени-
ем

уста-
нов-
лен-
ного
срока

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Итого по главному администрато
ру доходов бюджета муниципаль
ного образования Ейский район

X X X

Заместитель главы муниципального
образования Ейский район,
начальник финансового управления Е.В. Карпухина

Приложение 2
к Плану мероприятий («дорожной
карте») по сокращению
просроченной дебиторской
задолженности по платежам,
формирующим доходную часть
районного бюджета, и принятию
эффективных мер по ее
урегулированию

ФОРМА ОТЧЕТА
о выполнении Плана мероприятий («дорожной карты») по сокращению

просроченной дебиторской задолженности по платежам,
формирующим доходную часть бюджета муниципального

образования Ейский район, и принятию эффективных
мер по ее урегулированию

Номер строки
Плана меро

приятий
Наименование мероприятия Информация о реализации мероприятия

1 2 3

Исполнитель: ФИО, контактный телефон

Руководитель _____________________/__________ :_____________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

Заместитель главы муниципального
образования Ейский район,
начальник финансового управления Е.В. Карпухина